Nicholau Benedit, procurador de la villa de Montalban. 

Procuradores de la comunidat de las aldeas de Teruel: 

Pero Gil de Palomar. 

Gil Dominguez d'Ocon. 

Et el dito justicia de Aragon et judge en las ditas cortes dixo yo, de mandamiento del senyor rey et 

voluntat de la cort, continuo la dita cort en el stamiento que es por el lunes primero vinient. Testimo

nios son de aquesto don Pero Perez de Tayuela e don Pascual Domingo de Val de Cuenqua, ciutadano 

de Albarrazin. 

Et feyto lo sobredito e stando assi plegados los anteditos fue allí personalment constituhido Anthon 

de Linares, vicario de la yglesia de Val de Roures, affirmantse procurador fiscal de la cort del arcevispa

do de Caragoc;a, el qual dixo que presentava e presento a los sobreditos una letra en paper scripta e 

sagellada en el dorso con cera vermella de Johan Lopez de Mosqueruela, en decretos bachiler, calonge 

et obrero de la Seu de <:;aragoc;a, vicario general en el speritual et temporal de la dita sgleya de <:;ara

goc;a, sede vacante, la qual es del tenor siguient. 

[17.11.14141 [f. 86r] Excellentissimo et illustrissimo principi et domino, domino Ferdinando, Dei gratia regi Aragonum, 

Cicilie, Valencie, Maioricarum, Sardine et Corcice comitique Barchinone, duci Athenarum et Neopatrie 

et comitti Rosilionis et Ceritanie, feliciter regnanti, ac reverendis in Christo patribus et dominis episcopis 

et abbatibus. Egregio viro domino Alfonso, Dei gratia duci Gandie et comitti Ripacurcie ac nobilibus 

honorabilibusque et circunspectis viris, militibus, scutifferis, civibus et ceteris quibusvis nunciis et procu

ratoribus et aliis in curiis generalibus que de mandato vestri dicti domini regís in civitate Cesarauguste 

celebrantur constitutis et intervenientibus ac toci curie et omnibus brachiis eiusdem, et ceteris quibusvis 

ad quem seu quos presentes pervenerint. Johannes Luppi de Mosqueruela, [f. 86v] in decretis bacalla

rius, canonicus et operarius ecclesie Cesarauguste et vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus 

dicte ecclesie Cesaraguste auctoritate apostolica, sede vacante, specialiter deputatus vobis, illustrissimo 

domino regi, subieccionem et de inimicis gloriam et trihunfum, vobis, dominis episcopis et prelatis ac 

domino duci, reverenciam debitam cum honore, aliis vero antefatis, salutem et peratam. Ad vestri bene

placita voluntatem, celsitudini regie, paternitatibus, nobilitatibus ac circunspeccionibus vestris presenti

bus, ducimus reserandum. 

Quod coram nobis comperens discretus Anthonius de Linas, vicarius ecclesie de Valderroures, pro

curator fiscalis curie archiepiscopalis Cesaraguste, sentenciam in scriptis contra honrabilem et discretum 

dominum Johannem Eximini Cerdan, militem, [f. 87r] justiciam Aragonum, obtulit querimoniam formam 

que sequitur continentem. Coram vobis multum honorabili et magne religionis viro domino Johanne 

Luppi de Mosqueruela, canonico et operario sedis Cesarauguste ac vicario generali in spiritualibus et 

temporalibus ecclesie Cesarauguste auctoritate apostolicam, sede Cesarauguste vacante, comperunt et 

comperet Anthonius de Linaribus, vicarius ecclesie loci de Valderoures, procurator fischalis ecclesiastitu5 

ac curie archiepiscopalis Cesaraguste, qui procuratorio nomine antedicto querelando per viam constitu

cionis in antiquis et sue declaratorie quia super et aliarum constitucionum sinodalium et provincialium 

et aliis meliori modo et forma quibus melius et congruentius potest eius proposito adaptari dicit [f. 87v] 

et proponit ac offert et dat presentem suam querelam per artículos declaratam contra et adversus mul

tum honorabilem et circunspectum virum dominum Johannem Eximini Cerdan, militem et justiciam Ara-
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gonum, et petit et requirit dictus procurator fiscalis contra ipsum tanquam contra ecclesie et libertatis 

ecclesiastice clericorum et personarum ecclesiasticarum injuriatorem et violatorem, et rerum suarum vio

lentum invasorem per viam dicte constitucionis in antiquis, et sue declaratorie que super et aliorum 

constitucionum provincialium et sinodalium et alia, prout de jure et ratione fiere potest et debet proce

dí et justiciam ministrari. 

Et primo, dicit et aserit dictus procurator fischalis et sic in veritate existit quam dominus Johannes 

Eximini de Huguet, a magnis et circa temporibus [f. 88r] fuit, erat et est clericus in sacris ordinibus cons

titutus ut pote presbiter et rector ecclesie loci de Alloc;a, et de hoc fuit et est publica vox et fama ac pro 

tali fuit habitus et reputatus, habetur et reputatur in civitate Cesarauguste, et alibi fuit habita et habe

tur noticia de eodem. Dicit et etiam aserit idem procurator fiscalis et sich in veritate consistís quod pre

tensus dominus Johannes Eximini d'Uguet a magnis et circa temporibus fuit, erat et est officialis et vica

rius generalis in spiritualibus et temporalibus ecclesie Cesarauguste pro domino nostro papa, sede 

vacante, et ab eodem domino nostro constitutus et creatus ipso domino nostro retinere dignitatem 

archiepiscopalem ad manus suas et eius tamen apostolice, et pro tali fuit habitus et reputatus habeba

tur [f. 88v] et reputabatur ac habetur et reputatur in dicta civitate Cesarauguste et in diocesi ac provin

cia Cesarauguste. Dicit ulterius dominus procurator fiscalis quod prenominatus dominus Johannes Exi

mini d'Uguet, rector, officialis et vicarius generalis predictus, a magnis temporibus et citra habuit, 

habebat et habet ut suas proprias et pro suis propris quasdam domos in dicta civitate Cesarauguste, 

sitas in parrochia Sancti Salvatoris, in quibus tempore habitabat et habitare consuevit usque ad tempus 

et dicte occupationis, invasionis infrascriptorum, que confrontantur cum domibus Ferdinandi de Sala

manca et cum platea vocata vulgariter de Sancho Ortiz, et cum viis publicis de duabus partibus. 

Dicitque [f. 89r] etiam et asserit dictus procurator fischalis quod pretensus rector, officialis et vica

rius generalis habuit, tenuit et possedit, habebat, tenebat et possidebat in dictis domibus quamquidem 

pi u rima et diversa bona mobilia sua propria diversorum generum et specium ut pote vestes, raubas, ani

malia de cavalgar, vasa argentea, pecunnias, libros, jocalia et quamquidem plurima alia bona diversa et 

domus maneficia et utensilia valencia comuni extimacione a sex milie florenos supra et a acto mille citra. 

Dicit ulterius et asserit dictus procurator fischalis et indubitatum existit pro omnes et singuli clerici eccle

siasticeque persone maxime presbiterii et in sacris ordinibus constituti, et multo plus dictus Johannes Exi

mini, rector, officialis et generalis vicarius [f. 89v] unacum eorum bon is gaudent et gaudere debent et 

consueverunt omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et inmunitatibus tam a romanis pontificibus 

quam ab imperatoribus eis indultis et signanter privilegio fori juratum quod jurisdiccioni et compulse 

dum tatxat judicium ecclesiasticorum non secularium in personis et bon is sunt submissi et a jurisdiccio

ne et totali potestate, et compulsa judicium secularium sunt penitus exempti cum laycis super clericos 

nulla etiam judiciaria est atributa potestas sic quod seculares judices non possunt nec debent de cleri

corum personis ac bonis se aliquatenus intromittere. 

Dicitque et aserit ulterius dictus procurator fischalis quod clarum et indubitatum existit quod cum et 

quando layci clericos et personas ecclesiasticas capi- [f. 90r] unt aut eorum bona occupant, rapiunt seu 

invadunt libertas ecclesiastica leditur et violatur, et capientes clericos vel eorum bona occupantes rapien

tes seu invadentes tanquam libertatis ecclesiastice violatores et bonorum clericorum occupatores, rap

tores et invasores sacrilegi sunt censendi et penas sacrilegii et alias in dicta constitucione in antiquiis et 

sua declaratoria quia super et aliis constitucionibus sinodalibus et provincialibus contentas incurrunt, et 

contra tales dicte constituciones veniunt declarande. 

Preterea dicit et asserit dictus procurator fischalis quod quamvis omnibus et singulis supradictis et 

aliis consideratis et attentis et pretensus dominus Johannes Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, et si 
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non virtutis amore [f. 90v] saltim Dei timore et penarum formidine teneretur et deberet ac debuisset pri

vilegia et libertates ecclesiasticas servare ipsasque minime violare et super clericos et ecclesiasticas per

sonas et eorum bona nullam potestatem habere et minus eorum bona occupare, rapere seu invadere. 

A tamen predictis non attentis ymo expretis et necletis quadam die presentís mensis marcii et anni 

currentis computati a nativitate Domini millesimi quadrigentessimi et tercidecimi, dum dictus dominus 

officialis curiam archiepiscopalem de mane hora prime more solito celebraret et sedens pro tribunali jus

ticiam partibus ministraret ídem dominus justicia Aragonum, animo et proposito etiam injuriandi et eius 

libertatem violandi per portarios regios et virgarios sue curie et ali os regios officiales dictas domos [f. 

91 r] officialis et vicarii general is predicti capi, invadí et occupari fecit et mandavit et de facto preter et 

contra voluntatem dicti domini officialis et generalis vicarii domus predicte per dictos portarios regios, 

officiales et virgarios mandato dicti domini justicie violenter ingresse, capte, invasse et occupare fuerunt. 

Rursus dicit et asserit dictus procurator fischalis quod dictis domibus sic per dictos portarios, virga

rios et alios regios officiales mandato dicti domini justicie invassis, captis et occupatis, idem portarii, vir

garii et regii officiales familiam dicti domini officialis et vicarii generalis infra dictas domos existentem et 

easdem custodientem violenter a dictis domibus in continenti expulerunt, et familia sic expulsa portas 

dictarum domorum aperte interiori clauserunt et clausas tenuerunt [f. 91v] et detinent. 

Dicit etiam et asserit dictus procurator fischalis per familia dicti domini officialis et vicarii generalis, 

sicut premittitur a domibus predictis expulsa et jan u is dictarum domorum clausis predicti portarii, virga

rii et regni officiales libros, raubas, vestes, taceas argenti, mulas de cavalgar ac tequas, archiestanna et 

cofres cum peccuniis, jocalibus et aliis bonis infra existentibus extimacionem super factam valencia et 

ultra illico occuparunt et ad manus suas aprenderunt et hoc mandato, ordinacione, auxilio et consilio 

dicti domini justicie. 

Preterea dicit et asserit procurator fischalis predictis quod cum predicta ad auditum dicti domini offi

cialis et vicarii general is curiam prout dictum est tenentis et iusticiam perti- [f. 92r] bus ministrantis deve

nerunt illico a tribunali exsurgens ad dictas suas domos accessit quarum januas clausas aperte interiori 

invenit taliter quod in eisdem domibus intrare non potuit. 

Dicit ulterius et aserit dictus procurator fischalis quod attendens ídem dominus officialis et generalis 

vicarius quod parte suarum domorum erant aperte interiori clause et per consequens quod ad eas liber 

aditus seu introitus non patebat, pulsavit ad januas ad quam pulsacionem ad fenestras dictarum domo

rum presencialiter cum macis in manibus comperuerunt Andreas de Botoria60
, virgarius curie dicti domi

ni justicie, et Johannes Eximini d' Avarca, portarius domini regis, qui dicto domino officiali et vicario 

generali respondentes duxerunt quodquid volebat et cum dictus dominus officialis diceret [f. 92v] eis

dem quod aperierent sibi portas cum vellet in suis domibus intrare, eidem responderunt quod nullomo

do aperierent ei portas nisi a dicto domino justicia de cuius mandato dictas domos tenebant et custo

diebant licenciam sibi aperiendi haberent. 

Dicit etiam dictus procurator fischalis et asserit quod dictus dominus officialis et vicarius generalis, 

iterum et iterum et multiplicatis vicibus, dictos portarios seu vergarios instanter monuit et requisivit quod 

dictas januas domorum suarum aperirent et ipsum in eis intrare permitterent. Qui interatis et multipli

catis vicibus et presentibus ibídem aliquibus in multitudine copiosa responderunt quod ipsi nullomodo 

januas aperterent nec ipsum intrare permitterent adicientes et pro causa allegantes quod ipsi [f. 93r] dic

tas domos aprenderant ad manus suas de mandato dicti domini justicie et vigore quarumdam litterarum 

60. Botorita en ibídem, f. 348r.
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dicti domini justicie eas presentatarum, quas literas ibídem in fenestra stantes ostenderunt et Jegi pluri

bus videntibus et audientibus fecerunt asserentes etiam quod a dicto domino justicie habebant in man

datis quod dictas domos, libros et alía bona infradictas domos existentes et existencia pro ipso et eius 

curia tamdiu tenerent et custodirent quo usque contrarium haberent in mandatis que omnia facta fue

runt et fiebant contra voluntatem dicti domini vicarii generalis et officialis ac ipso reclamante et contra

dicente et protestante de violencia et injuria manifesta. 

Rursus dicit et asserit procurator fiscalis predictus quod non contentus [f. 93v] dictus dominus justi

cia de predictis sed mala malis adiungens et gravia gravioribus addens dicta eadem die Alfonsus de 

Luna, locumtenens eiusdem domini justicie, necnon calmedina civitatis Cesarauguste et non nulli alii 

officiales regii et de cetero civitatis cum multitudine hominum copiosa, ordinacione et mandato dicti 

domini justicie, venerunt ad dictos domos dicti officialis et intraverunt in eis libertatem ecclesiasticam 

magis crebantando, domos predictas circuerunt et de camera in cameram intraverunt et tequas, archies

tanna, cofres et januas camerarum, mandato dicti domini justicie, sigiliarunt et sigilia in eis aposuerunt 

et ab eisdem domibus recedentes portarios et virgarios curie justiciatus et alios in eisdem dimiserunt. 

Dicit [f. 94r] etiam et aserit dictus procurator fischalis quod eo tunch et dum predicta agerentur pre

dictus dominus officialis accessit ad dictas suas domos et cum vellet in eis intrare et ad intrandum suum 

posse feceret, volendo loqui cum supradicte et intrare in domibus suis non fuit intrare premissus, ymo 

tam verbo quam facto per dictos c;almedina et locumtenentem justicie, fuit eidem officiali ingressus 

penitus prohibitus aserendo eidem quod ea que fecerant per eos facta fuerant et fiebant mandato die

ti domini justicie et quod in mandatis ab eo habebant, et quod non permitterent dictus dominus offi

cialis in dictis domibus intrare. 

Preterea dicit et aserit dictus procurator fischalis quod non contentis dictus dominus justicia de pre

dictis sed mala mal is adjugens successive quadam alía die predicti mensis marcii [f. 94v) et anni superius 

anotati ídem dominus justicia cupiens amplius libertatem ecclesiasticam ledere et violare et dictum 

dominum vicarium generalem et officialem ac eius bona invadere et occupare adhibitis aliquibus regiis 

officialibus et hominibus ipsum concomittantibus in multitudine copiosa personaliter venit ad dictas 

domos et ingressus in eis animo, proposito et intencionem ecclesiam injuriandi et eius libertatem vio

landi, prout injuriavit et violavit omnes cofres, tequas nec non archiestanna exarrallavit et exarralli fecit, 

et clausuras eorum et etiam studii et aliarum camerarum fregit et fregi fecit, et pecunias, jocalia, libros 

et ali a que in eis erant conscribi et inventariari fecit, et ad manus suas aprendit ymmo et verius [f. 95r] 

domos predictas invassit ac dicta bona in eis existentia rapuit et occupavit, rapi et occupari fecit que 

bona comuniter ascendebant ad stimacionem de super factam. 

Dicit etiam et asserit dictus procurator fischalis quod dictarum domorum et aliorum bonorum nulla 

fuit nec est facta dicto domino officialis restitutio seu emenda, ymmo easdem domos et alía bona supe

rius extimata a tempere invasionis et occupacionis predicte dictus dominus justicia Aragonum, per se et 

alios de ipsius mandato, detinuit et detinere fecit ac detinet et detineri facit de presentí per portarios 

seu virgarios et regios officiales occupatas et occupata in grande dampnum et prejudicium dicti officia

lis, et in non modicam lesionem libertatis ecclesiastice et jurisdiccionis ecclesie derogacionem et violen

ciam manifestam. Ulterius dicit et asserit dictus procurator fischalis quod omnia et [f. 95v] singula supra

dicta fuerunt et sunt publica, manifesta seu notoria tanquam facta et atemptata publice et in 

plurimorum presencia et in magna et populosa civitatis ac vidente et sciente toto populo seu maiori par

te ac de eisdern fuit et est in civitate Cesaraguste alibí publica vox et fama. 

ltem, dicit et asserit dictus procurator fischalis quod multi et diversi viri notabiles tarn ecclesiastici 

quam seculares de dicta civitate Cesarauguste, videntes dictarn injuriam, violacionem et occupélcionem 
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tam notoriam factam ecclesie et dicto vicario generali et officiali et bon is suis accesserunt multis et diver

sis vicibus ad dictum dominum justiciam, rogando et instando apud eum quod predicta omnia et sin

gula emanata in prejudicium libertatis ecclesiastice et sic violenter et injuriase [f. 96r] revocaret et redu

ceret ad statum debitum. 

ltem, dicit et asserit quod dictus justicia Aragonum in predictorum et aliorum plurimorum presentiis 

pluries et diversis vicibus confessus fuit et se jactavit ac confitetur et se jactat quod ipse occupavit et occu

pari fecit et mandavit dictas domos et bona in eis existentia, et quod de eius mandato detinentur occu

pata et invassa, et quod omnia et singula supradicta in dictis domibus facta processa et enantata sunt per 

eum et de eius mandato facta, processa et atemptata. Que omnia et singula supradicta si bene conside

rentur fuerunt et sunt facta, comissa et perpetrata modis et formis quibus supra per dictum dominum 

Johannem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, contra ecclesiasticam libertatem et contra privilegia 

ecclesie et clericis per imperatores et summos pontífices concessa, et in derogacionem, lesionem, [f. 96v] 

injuriam et contemptum jurisdiccionis et libertatis ecclesiastice, et in Dei et domini nostri pape non modi

tam ofensam. Et etiam dubium non existit quoniam ex dictis invasione et occupacione dictarum domo

rum et bonorum predictorum in dictis domibus existentium et ex aliis factis, processis et attemptatis per 

dictum dominum justiciam ac etiam per portarios et virgarios et alios supranominatos ipsius domini jus

ticie, vice, nomine et mandato fuerit et sit etiam et ipsius libertas injuriata, violata, lessa et depressa con

tra jus, justiciam et omnimodam racionem, et contra mentem et tenorem dicte constitucionis in antiquis 

et sue declaratorie quia super et aliarum constitucionum sinodalium et provincialium. 

Quam injuriam et lesionem ecclesie et ecclesiastice libertatis extimat [f. 97r] dictus procurator fis

chalis, nomine domini nostri pape et universalis ecclesie et ecclesie Cesaragustanae et vicariorum gene

ralium ipsius, quadraginta mille florenos auri, salva semper judiciali taxacione seu extimacione quam 

injuriam et lesionem domino nostro pape et ecclesie factam noluisset dominus nostre papa nec vicarii 

generales pro eo in ecclesia Cesaragustanae pro dictis quadraginta mille florenos sustituisse, ymmo 

voluisset perdidisse de suo potius dictas quadraginta mille florenos, quam dictam injuriam sustinuisse. 

Dubium etiam non existit quoniam predictus dominus Johannes Eximenii Cerdan, justicia Aragonum fuit 

et sit ecclesie et libertatis ecclesiasticis violator et injuriator ac dicti officialis et vicarii generalis et domo

rum aliorum bonorum suorum invasor et violentus occupator, et per consequens fuisse [f. 97v] et esse 

sacrilegium et maiori excomunicacione ligatum, et sacrilegii et maioris excomunicacioniis penas et alias 

in dictis constitucionibus contentas incurrisse et fuisse incursum, et dictas constituciones et eorum penas 

et sentencias contra eum locum habere et per eas et secundum earum formam procedí debere. 

Qua propter procurator fischalis predictus petit, suplicat et requirit vos dictum dominum Johannem 

Luppi de Mosqueruela, vicarium generalem, quatenus per vestri diffinitivam sentenciam pronuncietis et 

declaretis predictum dominum Johannem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, fuisse et esse ecclesie et 

libertatis ecclesiasticis injuriatorem et violatorem, et dicti domini officialis et vicari general is et domorum 

et bonorum suorum invasorem et violentum occupatorem et de- [f. 98r] -predatorem, et dictum domi

num nostrum papam et ecclesiam injuriasse et libertatem ecclesiasticam violasse et crebantasse, domos 

et bona dicti domini officialis et vicarii generalis violenter occupasse et usurpasse, et ratione predicte 

injurie et aliorum predictorum fore et esse sacrilegum et excomunicatum, excomunicacione maiori ac 

penas et sentencias sacrilegii et excomunicacionis et alias penas in dicta constitucione in antiquis, et sua 

declaratoria quia super et aliis constitucionibus sinodalibus et provincialibus contentas incurrisse et in eis 

incidisse, et easdem constituciones contra eum declarari debere ac etiam publicari. 

Et nichilominus ipsum dominum Johannem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, teneri predicto 

domino nostro pape et ecclesie ratione [f. 98v] dicte injurie et omnium et singulorum premissorum in 
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dictis quadraginta mille florenos et tantum et tamdiu fore publicandum, denunciandum et evitandum 

ac publicari et denunciari et evitari debere publice pro excomunicatio in ecclesis civitatis et diocesis Cesa

rauguste, et aliis quibusvis cum et quando maior aderit populi multitudo nec non fore et esse cessan

dum et cessari debere a divinis in dictis ecclesiis et lociis, et alibi ubicumque ipse dominus Johannes Exi

mini Cerdan fuerit personaliter constitutus, donec satisfecerit dicto domino nostro pape et ecclesie de 

dictis injuriis et aliis supradictis juxta extimacionem superius expressatam, salva semper judiciali tatxa

cione nec non de dampnis, illatis, bon is occupatis et expensis hac ratione factis juxta seriem et tenorem 

dictarum costitucionum et alia, [f. 99r] prout fuerit juris et rationis. Et satisfaciendo dicte constitucioni 

in antiquis et sue declaratorie quia super dictus procurator offert et dat caucionem, et firmat de direc

to coram vobis dicto vicario generali in et super omnibus et singulis supradictis, et de stando et peren

do juri et de faciendo justicie complementum coram vobis dicto domino vicario generali predicto domi

no Johanni Eximini Cerdan, justicie Aragonum, contra quem presens datur querela, et quibusvis aliis 

ratione predicta seu quavis ex causa de dicto domino nostro papa, seu etiam Cesarauguste ac eius vica

riis generalibus querelam habentibus per se ipsum nomine proprio, salvo inter procuracionis presentem 

et in se dictam fideiussionem sponte suscipientem sub omnium bonorum suorum obligacione. 

Quamquidem jurisfirmam petit dictus procurator recipi et admití per vos dictum dominum vicarium 

genera- [f. 99v] -lem et ipsius et premissorum vigore sibi concedí et dari contra dictum dominum Johan

nem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, litteras in forma solita et dari assuetas et in et super predic

tis ac contra eum procedí, petit dictus procurator fischalis juxta et secundum tenorem dicte constitucio

nis in antiquis et sue declaratorie, quia super et aliarum constitucionum sinodalium et provincialium et 

alia prout contra tales et talia facientes est procedendum et procedí assuetum, et prout dicte constitu

ciones exhigunt et requirunt. Et sic predicta fieri petit et suplicat dictus procurator per vos dominum vica

rium generalem cum de jure et ratione ac de stillo curie archiepiscopal is sic fieri debent, hec dicit et petit 

ad presens dictus procurator, salvo jure addendi, minuendi, corrigendi, etc. et offert se dictus procura

tor [f. 1 Oür] vos dominum vicarium gen'eralem et vestrum animum super predictis informare juxta seriem 

et tenorem dicte constitucionis in antiquis et dicte sue declaratorie et alia facere, que ad predicta fue

rint necessaria seu etiam opportuna, hec petit dictus procurator cum expensis hac de ratione factis et 

protestatur de fiendis, protestatur tamen dictus procurator quod non se astringit probaturum omnia et 

singula supradicta, sed id dum tatxat vel ea etc. nec solum per testes ac instrumenta etc. Et huiusmodi 

querimonia oblate ac prestita caucione per dictum Anthonium de Linas, procuratorem fischalem, prout 

in ipsa continetur. 

ldem procurator fischalis petit per nos contra dictum honorabilem justiciam procedí juxta formam et 

tenorem constitucionis [f. 1 Oüv] in antiquis et sue declaratorie, quia super et aliarum constitucionum 

sinodalium et provincialium per dominum nostrum papam confirmatarum. Nos vero huiusmodi, queri

monia vissa et recognita litteratorie citari et moneri, fecimus legittime supradictum dominum Johannem 

Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, ut infra certum tempus in eisdem litteris contentum supradicto 

domino nostro pape et ecclesie Cesarauguste, quibus injurie et violencie predicte asserebantur irrogate 

et facte de huiusmodi injuriis et violenciis predictis, irrogatis damnis, datis, expensis factis et interesse 

sustento satisfaccionem et emendam realiter et cum effectu facerent competentem intra quemquidem 

terminum huiusmodi monicionis prefatus dominus Johannes Eximini contentis in nostris litteris satisfa

cere non curavit eius contenta [f. 101 r] et inhobedienciam prefatus procurator fischalis acusando, et eo 

per nos contra reputato per eundem procuratorem fiscalem fuerunt diversi testes, instrumentam atque 

probaciones in causa eadem producta petendo contra dictum dominum Johannem Eximini, justiciam, 

per nos procedí et fieri que in predicta sua querimonia continentur. Nos vero, visis omnibus et singulis 
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oblatis proponitis, allegatis et probatis per dictum procuratorem fischalem in causa supradicta et omni

bus et singulis in processu dicte cause contentis, diligentissime consideratis et servatis servandis consi

lioque peritorum diligenti et maturo prehabito, ad nostram pronunciacionem et declaracionem in cau

sa ipsa processimus in modum qui sequitur. 

In Christi nomine. Nos Johannes Luppi de Mosqueruela, canonicus et operarius Cesarauguste [f. 

101 v] ac vicarius general is in spiritualibus et temporalibus dicte ecclesie auctoritate apostolica, sede vac

cante, visa denunciacione et querella coram nobis oblata per Anthonium de Linas, procuratorem fis

chalem, contra dominum Johannem Eximini Cerdan, militem ac justiciam Aragonum, per viam consti

tucionis in antiquis et sive declaratorie, quia super et aliorum constitucionum provincialium et 

sinodalium visa in super monicione per nos seu nostri litteras dicto justiciam facta, visis in super insertis 

ac deposicionibus testium pro parte dicti procuratoris fischalis ad informandum nos super contentis in 

dicta querela productorum, visis in super aliis omnibus et singulis coram nobis super predictis propositis 

et alegatis habito super predictis pluries maturo et digesto consilio sacro sanctis Dei Evangelis coram 

nobis positis et per nos reverenter inspectis ut de vultu Dei [f. 102r] nostrum prodeat judicium et oculi 

mentís nostre videre valeant equitatem ad proferendum nostram declaracionem sive sentenciam proce

dimus in modum sequentem. 

Quia per merita presentís processus plena vissa et diligenter examinata constat nobis dicto vicario 

generali contenta in supradicta denunciacione et querella fuisse ad plenum probata et intencionem die

ti procuratoris fischalis fuisse ad plenum fundatam super contentis in dicta denunciacione et querella, 

et per partem dicti domini Johannis Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, non fuisse talia proposita et 

minus probata que ipsum defendat aut ipsius procuratoris fischalis intencionem evernent. Pro tanto ex 

hiis et aliis mentique movere possunt et debent animum cuiuslibet recte judicantis per hanc nostram 

pronunciacionem, declaracionem sive sentenciam [f. 102v] pronunciamus, sentenciamus et declara mus 

predictum Johannem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, fuisse et esse ecclesie et libertatis ecclesias

ticis injuriatorem et violatorem, et dominum nostrum papam et ecclesiam Cesaragustanae injuriare et 

libertatem ecclesiasticam violasse et crebantasse, nec non violenter occupasse et usurpasse domos et 

bona domini Johannis Eximini de Huguet, officialis et vicarii general is, et pro premissis et ali is fore et esse 

sacrilegum et excomunicatum, excomunicacione maiori ac penas et sentencias sacrilegii et excomuni

cacionis, et alias penas in constitucione in antiquis et sua declaratoria, quia super et in aliis constitucio

nibus sinodalibus et provincialibus contentas incurrisse et in eis incidisse, et easdem constituciones con

tra eum declarari debere ac etiam publicari ipsasque declaramus et publicamus et pro premissis et aliis 

dictum dominum [f. 103r] Johannem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, teneri dicto sanctissimo 

domino nostro pape et ecclesie Cesaragustane, ratione dicte injurie et omnium et singulorum premis

sorum in dictis quadraginta mi lle florenos extimatis, tatxatis et medio juramento adveratis, et tantum et 

tamdiu fore publicandum, evitandum et denunciandum pro excomunicato in ecclesiis civitatis et dioce

sis Cesaraguste, et aliis quibus cum maior aderit populi multitudo ipsumque publicari, denunciari et evi

tari mandamus nec non fore et esse cessandum et cessari debere a divinis, et cessari mandamus in dic

tis ecclesiis et locis, et alibi ubicumque ipse dominus Johannes Eximini Cerdan, justicia Aragonum, fuerit 

personaliter constitutus donec satisfecerit dicto domino nostro pape et ecclesie de dictis injuriis et aliis 

supradictis juxta tatxacionem superius expressatam, nec non de damnis, [f. 103v] illatis, bon is occupa

tis et expensis ac de causa facta, et condena mus eundem in expensas quarum tatxacionem nobis impos

terum reservamus. 

Quaquidem sentencia seu pronunciacione promulgata instante dicto procuratori fischali antedictus 

dominus Johannes Eximini Cerdan, justicia, de mandato nostro fuerit publice per ecclesias civitatis Cesa-
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rauguste excomunicatus denunciatus, simpliciter cum participantibus nec non pulsatis campanis, can

delis incensis periter et extintis, prout predicta et plura alia per processum actitatum super premissis 

coram nobis liquide intuentur, verum cum antedictus dominus Johannes Eximini Cerdan, justicia, ratio

ne predicta in dicta excomunicacione perseveret animo indurato nec curet ad gremium Sante Matris 

Ecclesie redire excomunicatorum, quia nomina propter periculum participacionis cunctis [f. 104r] Chris

ti fidelibus debeant esse nota predictoque excomunicato participatio fidelium fuerit merito subtrahen

da ac idem excomunicatus a publiciis, civilibus, comunibus et aliis legittimis actibus tam judicialibus 

quam extrajudicialibus que sic merito repellendus cum parum prodesset humilibus obedienciam si con

tumacibus et inobedientibus contentis non obesset. 

Pro tanto prefato procuratore fischali, instante et requirente supradicta omnia et singula, excellencie 

regie, paternitatibus, nobilitatibus ac circunspectionibus viris. Certificantes61 vobis illustrissimo domino 

regi humiliter supplicamus vos vero omnes alias supradictos et quemlibet vestrum tamquam Christi fide

les ex debito nostri officii in Domino exortamur et requirimus quatenus antedictum dominum Johannem 

Eximini Cerdan, justiciam, excomunicatum et denuncia- [f. 104v] -tum in dictis curiis que celebrantur seu 

earum congregacione aut in aliquibus aliis actibus judicialibus seu extrajudicialibus publicis, civilibus ac 

comunibus, et quibuslibet aliis actibus legittimis nullatis admittatis nec cum eo vel ipso interveniente in 

predictis procedatis aut enantetis nec alia in ipsius presencia litigetis, ymmo ab eisdem et quolibet eorum 

ipsum protinus repellatis nec sic penas quas perticipantes excomunicati incurrunt non incurratis, et alía 

rubore prefussus ad gremium et veniam Sante Matris Ecclesie ipsius dominus Johannes Eximini, justicia, 

venire festinet. 

Datum Cesaraguste, decima septima die febroarii, anno a nativitate Domini millesimo quadringen

tessimo quartodecimo, sub nostri vicariatus sigillo. Vidit Johannes Luppi, vicarius. [f. 105r] Sig ... num 

mei, Johannis de Cascant, de scribania venerabilium dominorum vicariorum generalium ecclesie Cesa

ragustanae, sede vacante, auctoritate archiepiscopali publici per civitatem, curiam diocesis et provinciam 

Cesaragustanae notarii, qui predictam copiam a suo originali litteram extractam et cum eadem diligen

ter comprobatam meo solito signo signavi et clausi in testimonium premissorum. Constat enim de raso 

et correcto presentís mei signi in VW linea ubi legitur litteram extractam et in VI linea, prime plane, pri